
ATTO N. DD 866 DEL 07/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project Manager
esterno all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale per la gestione
delle attività nell’ambito del programma finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
“Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti climatici” 
CUP: B47H21007730001 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ gli articoli 107, c. 3 e 110 del D. lgs. 267/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ gli artt. 4 e 7, comma 6 del D. lgs 30.3.2001, n. 165;

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il  D.  L.  78/2010 convertito,  con modificazioni  nella legge 30.07.2010,  n.  122 e la circolare n.
10/2011 P.G. 3656 12/2011;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1° luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione
del Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile";

✔ Il differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023, previsto
dal comma 775 dell'art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, avente a oggetto "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio2023- 2025",
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n. 303 supplemento ordinario n. 43- del 29
dicembre 2022;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 993 del 06/08/2021 di Approvazione della Candidatura del
Comune di Milano al finanziamento per gli interventi relativi al riordino irriguo del comprensorio
di roggia Vettabbia a sud del depuratore di Nosedo e alla costruzione della vasca di laminazione in
via Negrotto, di cui al D.D. 117/2021 della Direzione Generale per il clima, l'energia e l'aria istituita
presso il Ministero della Transizione Ecologica;

PRESUPPOSTO

• Con decreto direttoriale n. 117 del 15/04/2021 la Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria
istituita  presso  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  ha  istituito  il  "Programma sperimentale  di
interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finalizzato ad aumentare la
resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare
riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità; 

• Con il suddetto Decreto l’allora Ministero della Transizione Ecologica, ora Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica, invitava i Comuni con popolazione uguale o superiore ai 60.000 abitanti a
formulare  delle  istanze  di  ammissione  al  finanziamento  con  riferimento  al  contributo  massimo

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



individuato per ciascun comune dall’allegato 2 del Decreto e che per il Comune di Milano è pari a
2.903.369,00 €; 

• Ai  sensi  dell’art.  5  del  citato  Decreto  sono  ammissibili  a  finanziamento  le  seguenti  categorie  di
interventi: 

◦ spese tecniche documentate risultanti dal livello di progettazione approvato ai sensi dell’art. 23 D.
lgs. 50/2016; 

◦ costi di personale dipendente relativi a spese tecniche, purché documentati da lettere d’incarico e
contenenti l’indicazione delle attività e del compenso attribuito; 

◦ spese per realizzare interventi green/blue per un importo non inferiore a 50% del finanziamento,
così come indicate dagli allegati al Decreto; 

◦ spese per realizzare interventi grey per un importo non superiore al 30% del finanziamento, così
come indicate dagli allegati al Decreto; 

◦ spese per realizzare misure soft per un importo non superiore al 20% del finanziamento; 
• Entro il termine del 06/09/2021 la Direzione Verde e Ambiente, di concerto con la Direzione di Progetto

Resilienza  Urbana  e  la  Direzione  Mobilità,  ha  provveduto  a  trasmettere  la  propria  istanza  di
finanziamento, allegando ai sensi dell’art. 4 del medesimo Decreto, una Scheda di Progetto contenente
gli interventi per i quali si richiede il contributo, di seguito riepilogati: 

◦ Due interventi di tipo infrastrutturale: 
▪ Vasca  Laminazione  Via  Negrotto  -  Nuova  Costruzione,  contributo  richiesto  pari  a

1.337.621,73 €; 
▪ Riordino Irriguo del  Comprensorio di  Roggia Vettabbia a Sud del  Depuratore di  Nosedo,

contributo richiesto pari a 1.221.910,55 €; 
◦ interventi da realizzarsi nell’ambito della misura “soft” ed in particolare nell'ambito delle attività

di “Stakeholder Engagement” e “Capacity Building”, contributo richiesto pari a 250.000,00€; 
• Con provvedimento ministeriale n.  93 del  07/07/2022 sono stati  approvati  gli  elenchi  delle  istanze

ammesse a finanziamento, tra cui quella presentata dal Comune di Milano; 
• La  misura  “Stakeholder  Engagement,  Capacity  Building”  prevede  l’assunzione  di  tre  figure

professionali alle quali affidare le attività previste dalla Scheda Progetto, tra cui un Project Manager, un
Project Officer e un Data Scientist; 

CONSIDERATO CHE: 

ai fini dello svolgimento delle specifiche attività del progetto di spettanza del Comune di Milano, si rende
necessaria l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione comunale al quale affidare le attività
di Project Manager che, nello specifico, sarà chiamato ad eseguire i compiti come di seguito dettagliati: 

Project Manager (PM): 

• Coordinamento  e  gestione delle  attività  progettuali,  con  supervisione degli  aspetti  amministrativi  e
finanziari e coordinamento del team di lavoro collegato al progetto; 

• Supporto alla rendicontazione verso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
• Valutazione degli interventi in relazione agli obiettivi del Piano Aria Clima; 
• Coordinamento con la figura del Project Officer nelle attività di diffusione del progetto e di Stakeholder

Engagement degli attori locali; 
• Gestione  delle  relazioni  istituzionali  necessarie  al  buon  funzionamento  del  progetto  ed  alla  sua

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



visibilità,  in  stretta  collaborazione  con  la  Direzione  di  Progetto  Resilienza  Urbana  e  con  le  Aree
dell’Amministrazione coinvolte per la realizzazione delle attività; 

• Sviluppo delle relazioni e delle sinergie tra le attività del progetto e il quadro complessivo delle attività
dell’Amministrazione, come il  Piano Aria Clima e la 100 Neutral and Smart Cities Mission, di cui
Milano fa parte; 

• Gestione  e  coordinamento  delle  attività  degli  eventuali  partner  di  progetto  e  degli  stakeholder
individuati come principali. 

DATO ATTO CHE: 

è stata verificata all’interno della struttura comunale la sussistenza di figure professionali idonee, attraverso
la procedura della ricognizione interna (n. 1239/2022) prevista dalla Circolare n. 9 del 2012, conclusa il 19
dicembre 2022 che ha dato esito negativo; si rende necessario quindi procedere al reperimento di candidature
all’esterno  dell’Ente,  ai  fini  della  successiva  valutazione  comparativa,  mediante  procedura  ad  evidenza
pubblica; 

ATTESO CHE: 

a tale scopo occorre approvare l’avviso di selezione pubblica (Allegato A) e Modulo profilo (Allegato B),
entrambi parti integranti del presente provvedimento, per l’avvio della procedura di selezione delle figure
professionali; 

DETERMINA

1. di  approvare  il  testo  dell’Avviso  di  selezione  con  procedura  comparativa  (Allegato  A),  nonché  il
modulo profilo Project Manager (Allegato B), tutti parte integrante del presente provvedimento, per
l’individuazione di un professionista Project Manager esterno all’amministrazione comunale ai fini del
conferimento  di  un  incarico  professionale  nell’ambito  del  programma  finanziato  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica “Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti
climatici”; 

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Milano a far data dal 08/02/2023; 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line. 

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

 

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Direzione Verde e Ambiente – DP Resilienza Urbana 
 

Allegato A 

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista 

Project Manager esterno all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un 

incarico professionale per la gestione delle attività nell’ambito del “Programma sperimentale 

di adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finanziato dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

 Approvato con Determinazione Dirigenziale n. del  

CUP: B47H2100773001 

 

Il Comune di Milano – Direzione di Progetto Resilienza Urbana, è risultato beneficiario di un 

contributo ministeriale nell’ambito del “Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti 

climatici in ambito urbano” promosso dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

con Decreto Direttoriale 117/2021, con lo scopo di aumentare la resilienza di aree urbane di fronte 

ai rischi generati dal cambiamento climatico, in particolare per quanto riguarda le ondate di calore 

e i fenomeni di precipitazioni estreme. 

 Il Comune di Milano è da sempre impegnato nella lotta ai cambiamenti climatici e a promuovere 

politiche volte all’adattamento ai cambiameni climatici.  

Con delibera n. 1653 del 04/10/2019 la Giunta del Comune di Milano ha approvato le linee di 

indirizzo per l’avvio del procedimento di elaborazione del Piano Aria e Clima (PAC) che è stato 

poi adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2020 ed infine approvato 

con delibera n. 4 del 21.02.2022;  

 

Nell’ambito del Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti climatici in ambito 

urbano  sono finanziati sia interventi di tipo infrastrutturale sia misure di tipo “soft” volte a 

rafforzare la capacità adattiva dei Comuni di fronte ai fenomeni di cambiamento climatico, per 

migliorare il set di conoscenze a livello locale e sensibilizzare e formare gli operatori locali e i 

portatori di interesse; più nel dettaglio le attività previste nell’ambito delle Misure “soft” sono 

quelle riportate nell’Allegato 1 del citato Decreto 117/2021 e di seguito elencate:  

 Misure finalizzate a migliorare le conoscenze a livello locale (es. implementazione di 

banche dati climatiche/impatti/vulnerabilità, sistemi ICT predittivi, rafforzamento dei 

sistemi di monitoraggio, ricerca di nuove fonti di approvvigionamento idrico in ambito 

urbano, ecc.), nonché alla redazione di strumenti di pianificazione comunale di 

adattamento ai cambiamenti climatici. 

 Misure finalizzate a migliorare la capacità di previsione a livello locale (es. scenari 

climatici, analisi di rischio, ecc.). 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 Misure di sensibilizzazione, formazione, partecipazione sull’adattamento a livello locale 

e sulla riduzione della vulnerabilità, rivolta agli operatori locali e per la rete dei portatori 

di interesse. 

Nell’ambito di queste misure verranno organizzati dei momenti di formazione, Workshop 

interistituzionali e altri eventi pubblici che verranno svolti in collaborazione con un soggetto 

esterno, ancora da inviduare.  

 

Il Programma ha preso formalmente avvio il 30/11/2022 e avrà una durata di 24 mesi. 

La complessità delle attività finalizzate all’attuazione del Programma e al coordinamento tra 

diversi soggetti interni ed esterni all’amministrazine rende necessario individuare un professionista 

esterno all’amministrazione comunale al quale affidare le attività descritte nei successivi paragrafi. 

 

La figura del PROJECT MANAGER avrà come principale compito il coordinamento e la gestione 

delle attività: 

 

 Coordinamento e gestione delle attività progettuali, con supervisione degli aspetti 

amministrativi e finanziari e coordinamento del team di lavoro collegato al progetto; 

 Supporto alla rendicontazione verso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica; 

 Valutazione degli interventi in relazione agli obiettivi del Piano Aria Clima; 

 Coordinamento con la figura del Project Officer nelle attività di diffusione del progetto e 

di Stakeholder Engagement degli attori locali; 

 Gestione delle relazioni istituzionali necessarie al buon funzionamento del progetto ed 

alla sua visibilità, in stretta collaborazione con la Direzione di Progetto Resilienza Urbana 

e con le Aree dell’Amministrazione coinvolte per la realizzazione delle attività; 

 Sviluppo delle relazioni e delle sinergie tra le attività del progetto e il quadro complessivo 

delle attività dell’Amministrazione, come il Piano Aria Clima e la 100 Neutral and Smart 

Cities Mission, di cui Milano fa parte; 

 Gestione e coordinamento delle attività degli eventuali partner di progetto e degli stake-

holder individuati come principali; 

 

 

 

 

Durata complessiva dell’incarico 

 

Dalla data di conferimento dell’incarico, presumibilmente dal 1° maggio 2023, fino al 31 dicembre 

2024.  

Durata, decorrenza e impegno potranno essere riparametrati in base all’effettiva data d’inizio 

dell’incarico. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

Valore presumibile dell’incarico 

All’incaricato verrà corrisposto un importo complessivo pari a 58.500,00 € comprensivo di oneri 

previdenziali (rivalsa 4%) al netto dell’IVA (pari a € 16.500,00) da riconoscersi se dovuta. 

 

Il professionista sarà tenuto a dichiarare tempestivamente ogni variazione del regime fiscale e 

contributivo. 

 

 

Avvertenze particolari 

Al fine di svolgere le attività oggetto dell’incarico, il collaboratore potrà avvalersi di tutti gli atti e 

documenti necessari predisposti dall’Amministrazione e di qualsiasi altro materiale della stessa 

messo a sua disposizione; l’incaricato dovrà impegnarsi a mantenere la più rigorosa riservatezza 

sulle informazioni e notizie apprese nello svolgimento dell’incarico. 

 

Requisiti 

Ai fini della presentazione delle candidature occorre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

Requisiti generali per il profilo: 

 

 Essere cittadini italiani o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere 

cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato italiano. I cittadini 

stranieri devono peraltro godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di 

provenienza, avere adeguata conoscenza della lingua italiana, essere in possesso, fatta 

eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i 

cittadini della Repubblica Italiana; 

 Età non inferiore a 18 anni; 

 Godimento dei diritti politici; 

 Assenza di condanne penali che, salvo riabilitazione, possano impedire l’instaurarsi e/o il 

mantenimento del rapporto di impiego; 

 Non essere stati esclusi dall’elettorato attivo, né essere stati licenziati per persistente 

insufficiente rendimento da una pubblica amministrazione, ovvero per aver conseguito 

l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità non sanabile; 

 Non essere stati licenziati dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, 

secondo la normativa vigente; 

 Non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma, 

lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10.1.57, n.3;  

 Diploma di Laurea, conseguito con il vecchio ordinamento universitario (DL) oppure 

Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea Magistrale (LM) equiparata ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 9/07/2009; 

 Essere in possesso della partita IVA o provvedere alla sua apertura qualora venisse affidato 

l’incarico, necessaria per la contrattualizzazione; 

 Buona conoscenza di pacchetti informatici di tipo Microsoft Office; 

 

 

 

 

 

 

Saranno inoltre valutate positivamente le seguenti caratteristiche:  

 

 

 

 Conoscenza del Piano Aria e Clima e di altri strumenti di pianificazione dell’amministrazione 

comunale; 

 Conoscenza del contesto milanese; 

 Esperienze di lavoro presso Pubbliche Amministrazioni; 

 Ottima conoscenza della lingua inglese, scritta e orale (B2); 

 Conoscenza anche minima delle progettualità e delle opportunità di finanziamento in ambito 

europeo e/o dei network internazionali; 

 Esperienza nella redazione di documenti intermedi e finali di monitoraggio; 

 Esperienza nell’organizzazione di eventi istituzionali e di ingaggio degli attori locali; 

 

 

I requisiti culturali e professionali dovranno essere documentati e autocertificati attraverso 

curriculum vitae. 

Tutti i titoli di studio devono essere rilasciati da Istituti riconosciuti a norma dell’ordinamento 

scolastico e universitario dello Stato ovvero essere corredati dall’esito della procedura mediante la 

quale l’autorità competente ne determina l’equivalenza (equipollenza). 

Gli aspiranti candidati di lingua madre diversa da quella italiana dovranno garantire la conoscenza 

della lingua italiana mediante la certificazione di livello non inferiore al C1 del format europeo.  

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti. 

Il difetto dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla selezione e costituisce causa 

di risoluzione del contratto, ove già perfezionato. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro così come previsto dal D.lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246". 

 

 

Criteri di selezione: 

 

Con provvedimento dirigenziale della Direzione Verde e Ambiente – Direzione di Progetto 

Resilienza Urbana, al fine di tenere conto della professionalità, dell’elevata specializzazione 

tecnica e della comprovata esperienza nell’attività prevista dall’incarico, si provvederà a redigere 

una graduatoria dei candidati sulla base dei seguenti criteri: 

 

Valutazione dei curricula 

 

 

 Precedenti esperienze di coordinamento e gestione di progettualità complesse in tematiche 

affini a quelle del progetto (minimo 2 anni); 

 Precedenti esperienze (1/3 anni) nella collaborazione a progetti finanziati dallo Stato o 

nell’ambito di programmi europei o da altre organizzazioni nazionali ed internazionali;  

 Precedenti esperienze lavorative (2/5 anni) o conoscenza approfondita e formazione 

specifica riguardo alle tematiche relative alla resilienza, alle strategie ambientali e di 

adattamento e mitigazione ai cambiamenti climatici e allo sviluppo urbano sostenibile, nonché 

in generale sulle tematiche trattate nel progetto; 

 

 

 

La selezione dei candidati, in possesso dei predetti requisiti, avverrà attraverso la valutazione 

comparativa dei curricula da parte di un’apposita commissione giudicatrice che individuerà il 

candidato il cui curriculum vitae risulterà maggiormente rispondente alla professionalità richiesta. 

 

La commissione giudicatrice si riserva la facoltà di convocare a colloquio uno o più candidati il 

cui curriculum vitae risulterà maggiormente rispondente al profilo indicato all’interno dell’avviso. 

 

Allo stesso modo, la commissione si riserva la facoltà di redigere una graduatoria che sarà 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito del Comune di Milano 

www.comune.milano.it nella sezione: “SELEZIONI E CONCORSI – SELEZIONI APERTE” e 

che potrà eventualmente essere utilizzata entro 3 anni dalla pubblicazione della stessa per il 

conferimento di ulteriori incarichi professionali inerenti le tematiche in oggetto. 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di revocare, modificare, sospendere o prorogare la 

procedura relativa all’Avviso pubblico in oggetto, ovvero di non procedere alla formalizzazione 

dell’incarico una volta individuato il soggetto selezionato. 

 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

I candidati dovranno inviare il proprio curriculum vitae attestante il possesso dei titoli culturali e 

delle esperienze professionali richiesti firmato e datato, apposito modulo profilo allegato al 

presente avviso (ALLEGATO B) debitamente compilato e sottoscritto, copia scansionata di un 

documento di identità in corso di validità alla casella di posta elettronica 

cittaresilienti@comune.milano.it  a partire dal giorno della pubblicazione del presente avviso e 

fino alle ore 12.00 del giorno 03/03/2023 e specificando nell’oggetto della mail, pena 

l’esclusione, il nome del progetto – “Adattamento ai cambiamenti climatici” e la posizione per la 

quale ci si candida “Project Manager”. 

Non verranno prese in considerazione le candidature inviate successivamente al termine sopra 

indicato o pervenute in forma incompleta. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 

dovute a eventuali disguidi o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza 

maggiore. Con la presentazione della candidatura nelle modalità sopra esposte, si autorizza il 

Comune di Milano al trattamento dei dati personali forniti dal candidato ai soli fini dello 

svolgimento della procedura in oggetto, ai sensi del D. Lgs. n. 101/18 “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”. 

 

Il Direttore 

Direzione Verde e Ambiente 

dott. Angelo Pascale 

firmato digitalmente 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge 7.08.1990, n. 241, si informa che il Responsabile del Procedimento relativo all’avviso in oggetto 

è l’arch. Ilaria Giuliani 

 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali), si forniscono le seguenti informazioni. 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano Direzione  di Progetto Resilienza  Urbana, con sede via 
Sile 8 20139 Milano. 

Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di 
Milano è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 

 

Finalità e base giuridica 

Il trattamento dei dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati sensibili) e quelli relativi a condanne 
penali o reati (c.d. dati giudiziari), è finalizzato all'espletamento della presente procedura e per le successive 
attività inerenti l’eventuale procedimento di assunzione. 

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in 
particolare per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico e connesso all’esercizio di pubblici poteri 
del titolare (art. 6, par. 1 lett. e) in coerenza con la normativa specifica e le disposizioni dei Contratti 
Collettivi di Lavoro. 

 

Tipologie dei dati trattati 

La partecipazione alla procedura di selezione prevede la raccolta dei seguenti dati personali:  

- Dati identificativi; 

- Dati particolari (c.d. dati sensibili); 

-  Dati relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari). 

 

Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di 
strumenti elettronici coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 
2016/679. 

Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed e il loro mancato inserimento preclude la possibilità di dar corso 
alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli adempimenti conseguenti ed 
inerenti alla presente procedura. 

 

Comunicazione e diffusione 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di 
quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge o di 
regolamento. 

In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito alla selezione verranno diffusi 
mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune 
di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

 

 

Categorie di destinatari dei dati 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle 
relative attività in relazione alle finalità perseguite.  

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni 
caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei 
documenti amministrativi. 

 

Trasferimento dati verso paese terzi 

I dati forniti per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi o organizzazioni internazionali, 
all’interno o all’esterno dell’Unione Europea. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed 
in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, 
l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di opporsi 
all’elaborazione rivolgendo la richiesta: 

-  al Comune di Milano in qualità di Titolare, Direzione  di Progetto Resilienza  Urbana, con sede via 
Sile 8 20139 Milano., al seguente indirizzo e-mail cittaresilienti@pec.comune.milano.it oppure 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Milano (Data Protection Officer 
- “DPO”). 

Diritto di reclamo 

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali 
a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 
77) hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, (www.garanteprivacy.it) o di adire le 
opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO B 
 

 

 
 

 

 

 

Il/LaSottoscritto/a nat 

o/a il   a   prov. 

 residente a   prov.  Via /P.zza  

n.   tel.   cell.   e- mail 

 C.F.  

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto, 

 
DICHIARA 

 
 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

• di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, 

ovvero essere cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato Italiano; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

• di aver riportato le seguenti condanne penali:   o 

di avere i seguenti procedimenti penali in corso:  ; 

• di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di  ovvero i 

motivi della non iscrizione: ; 

• di non essere stato/a licenziato/a per persistente insufficiente rendimento da una pubblica 

amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci o 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

• di non essere stato/a licenziato/a dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo 

la normativa vigente; 

• di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma 

lett. d) del Tesco Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con D.P.R. n. 3 del 10.01.1957; 

• di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

MODULO PROFILO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE CON 

PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PROJECT 

MANAGER ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO 

DI UN INCARICO PROFESSIONALE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA FINANZIATO DAL 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA “PROGRAMMA 

SPERIMENTALE DI ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI” 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO B 
 

• Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in   

conseguito nell’anno  presso 
 

 

 

 

 

oppure 
 
 

• Laurea Specialistica/Magistrale in  classe 

 conseguita nell’anno  presso  
 

 
• di aver svolto le seguenti esperienze nell’ambito di progettualità complesse in tematiche 

affini a quelle del progetto; 
 

Tipologia di esperienza Settore/Ambito Durata 

   

   

   

 

(aggiungere righe, se necessario) 

 

 

 

 

 di aver svolto le seguenti esperienze nell’ambito di progetti finanziati dallo Stato o 
nell’ambito di programmi europei e da altre organizzazioni internazionali; 

 

Tipologia di esperienza Settore/Ambito Durata 

   

   

   

 

(aggiungere righe, se necessario) 

 

• di aver svolto le seguenti esperienze lavorative oppure  di essere in possesso di una formazione 
specifica riguardo alle tematiche relativi alla resilienza climatica e alle strategie di 
adattamento/mitigazione ai cambiamenti climatici, allo sviluppo urbano sostenibile  o 
comunque in tematiche affini a quelle trattate nel progetto; 

 

Tipologia di esperienza Settore/Ambito Durata 

   

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO B 
 

   

   

 

 

 

• di dichiarare che il proprio livello di conoscenza della lingua inglese è pari a: 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO B 
 

Il/La sottoscritto/a allega: 

• Curriculum vitae attestante il possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali 

• Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità 
 

 

 

 

 

 

  

(luogo e data) (Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000 la firma da apporre in 

calce alla domanda non deve essere autenticata) 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali), si forniscono le seguenti informazioni. 

Titolare del trattamento 

- Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano Direzione di Progetto Resilienza Urbana, con sede via 
Sile 8 20139 Milano,  

Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di 
Milano è raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 

Finalità e base giuridica 

Il trattamento dei dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati sensibili) e quelli relativi a condanne 
penali o reati (c.d. dati giudiziari), è finalizzato all'espletamento della presente procedura e per le successive 
attività inerenti l’eventuale procedimento di assunzione. 

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in 
particolare per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico e connesso all’esercizio di pubblici poteri 
del titolare (art. 6, par. 1 lett. e) in coerenza con la normativa specifica e le disposizioni dei Contratti 
Collettivi di Lavoro. 

Tipologie dei dati trattati 

La partecipazione alla procedura di selezione prevede la raccolta dei seguenti dati personali: 

- Dati identificativi; 

- Dati particolari (c.d. dati sensibili); 

- Dati relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari). 

 
Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di 
strumenti elettronici coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 
2016/679. 

Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed e il loro mancato inserimento preclude la possibilità di dar corso 
alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli adempimenti conseguenti ed 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ALLEGATO B 
 

inerenti alla presente procedura. 

 
Comunicazione e diffusione 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di 
quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge o di 
regolamento. 

 
In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito alla selezione verranno diffusi 
mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del Comune 
di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

 
Categorie di destinatari dei dati 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle 
relative attività in relazione alle finalità perseguite. 

Conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in ogni 
caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei 
documenti amministrativi. 

 
Trasferimento dati verso paese terzi 

I dati forniti per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi o organizzazioni internazionali, 
all’interno o all’esterno dell’Unione Europea. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed 
in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, 
l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di opporsi 
all’elaborazione rivolgendo la richiesta: 

- al Comune di Milano in qualità di Titolare, Direzione di Progetto Resilienza Urbana, via Sile 8 20139 
Milano, al seguente indirizzo e-mail cittaresilienti@pec.comune.milano.it oppure 

- al Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Milano (Data Protection Officer 
- “DPO”). 

Diritto di reclamo 

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante, (www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




